# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3329

**Auteur(s) :** Philippe II Auguste, France (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Juhel III, Mayenne (seigneur)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** ...1205...

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

[Philippe II, roi de France,] donne en fief et à hommage lige, à Juhel de Mayenne et à ses héritiers, ce que le roi avait à l'intérieur des murs de Pontorson.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. La Roque de La Lontière Gilles-André de, *Histoire généalogique de la maison d'Harcourt*, Paris, Cramoisy, 1662, 4 vol., t. 4, p. 2184 (fragment).
- b. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 130, p. 23.
- c. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 915, p. 504.

Texte établi d'après b

Notum, etc., quod nos dilecto et fideli nostro Joello de Meduana et heredibus suis de uxore sua desponsata damus et concedimus quidquid habemus intra ambitum murorum Pontis Ursionis in omni justicia pertinente, ita quod ipse et heredes sui id a nobis et heredibus nostris tenebunt in feodum et hominagium ligium reddendo nobis et heredibus nostris illud servitium quod feodum debet. Quod ut ratum, etc., salvo jure nostro confirmamus.